hostilitas (o-), -atis f. **1 proprie:** **a** *inimicitia – Feindseligkeit*: EPIST. Hildesh. 77 christiani . . . nominis fundamento tante -is manu (*sc. Saracenorum*) impulsu quanto sublimiores in populo Dei sumus constituti, tanto eqs. **b** *vexatio, asperitas – Unbill, Heimsuchung, Last*: CONST. imp. II 217 p. 301,35 (a. 1239) quod regio (*i. Italia*) . . . diu pro -e guerrarum et seditione suorum provisione iustitie caruisset. **c** *incursio (hostilis), expeditio (militaris), pugna, bellum – (feindlicher) Überfall, Heereszug, kriegerische Auseinandersetzung, Krieg: **a** *in univ.*: JULIAN. TOLET. Wamb. 10 p. 509,11 per septem dies . . . depraedatio et -s tam valide acta est, ut eqs. CAPIT. part. Saxon. 26,18 ut . . . placita publica non faciant nisi forte pro magna necessitate aut -e cogente. FORM. Arvern. 1 p. 28,4 cartolas nostras per -em Francorum in ipsa villa . . . perdimus. CONST. imp. I 422,6 nullus nisi comes terre caballificationem aut -em faciat eqs. SIGEB. GEMBL. chron. a. 827 plures . . . urbes aut vescutate aut -e dirutas . . . restaurat *Gregorius papa. saepius. adde: STEPEL.* Trud. 98 p. 829,33 abbas . . . et edituus iniungent mihi (*sc. clero*) quotannis reddendum mei censum capitalem, dum non prohiberet vel obsequium Domini vel -s regni. CHART. Eichsf. 436 quodsi -e vel alio casu agri deserti fuerint et inculti eqs. (*sim. 441 sterilitas aut -s*). **b** *de schismate ecclesiastico*: CHART. Mog. A II 721 (a. 1177) post acceptam de antiqua -e (*o- var. l.*) victoriā, qua in manibus vestris (*sc. archiepiscopi*) sancta mater ecclesia devicto scismate triumphavit eqs. **d** *militia, tributum militare – Heerfahrt (spflicht), Kriegsdienst, -steuer*: DIPL. Karoli M. 60 p. 88,24 ut . . . nullus iudex nec ad . . . freda exigendum nec -em (ad -e var. l.) nec mansiones aut paratas facendas . . . ingredi audeat. **2** *?meton. fort. i. q. hostis, manus hostilis – viell.*: *Feind, feindliche Schar (ni subest gen. inhaerentiae)*: CHART. Traiect. 67 p. 74,27 (a. 850) semel in anno . . . caballum ei (*episcopo*) donet rector . . ., si o-is (is var. l.) incursio hoc fieri non prohibuerit.*

***hostilium, *hostilius** v. ***hostilicus**.

hostimentum (o-), -i n. (*ex)aequatio – das Ausgleichen*: ALDH. ad Acirc. 140 p. 193,26 ornamentum, -um (o- codd.), armamentum. p. 199,16 -um, id est aequamentum vel exagium trutinae.

hostinatus v. obstino.

hostis (o-), -is m. *vel f. script. et form.: aus-: p. 1138,50. 1139,26. hosp(em; fort. per confusionem c. hospes): p. 1139,41. nom. sg. -es: p. 1138,46. 50. 1139,26. acc. et abl. sg. hosto: p. 1139,62. adde LEX Sal. Merov. 63tit. (cod. A2). abl. pl. hostis: p. 1139,64. gen. partitivus fungitur pro obi.* (cf. Stotz, Handb. 4, IX § 22,3): p. 1140,5.

I *hospes – (fremder) Gast*: TIT. metr. III 7,51 Petri divinis surrexit Dorcas vocibus -is.

II perduellis, inimicus, πολέμιος – Feind: **A proprie:** **1 strictus:** *a in univ.: a usu communi: WILLIB.* Bonif. 8 p. 49,14 -ium . . . ingens . . . multitudo. WALAHFR. carm. 76,56 desero terras -bus obsessas. WIDUK. gest. 2,14 antiqui -es nostri Ungarii . . . irruunt in Saxoniam. WALTHARIUS 1313 progeditur Haganon ac provocat -em. CHART. Tirol. 1051 si . . . curia . . . per insultum -ium . . . vastata fuerit. *persaepe. per compar.*: WALAHFR. Mamm. 9,8 adest, quem quaeris (*sc. praeses*) ut -em eqs. THEGAN. Ludow. 2 p. 271,30 (rec. B) filii quasi -es patrem capientes secum abducunt. **B sing. sensu collectivo:** EINH. Karol. 8 p. 11,3 ipse non amplius cum -e quam bis acie conflixit. RIMB. Anscar. 37 p. 72,33 populi . . . fumum . . . cernentes -em adesse putantes timuerunt. THIETM. chron. 2 prol. 16 partibus Eois tunc non apparuit -is. OTTO FRISING. 15 gest. 1,13 p. 29,17 arma sumit in -enque ruit *dux. persaepe. γ usu attrib.*: BEDA hist. eccl. 5,13 p. 313,14 per amicos angelos in fine nobis ostendenda (*sc. facta nostra*) sive per -es. HRABAN. carm. 16,73 -is . . . mulier (*i. Iael*) perfodit tymora (*sc. Siserae*) palo (*spectat ad Vulg. iud. 4,21*). THIETM. chron. 20 6,50 captivam matrem suam -is, non filius, cum caetera adduxerat comes praeda. **δ locut.** apud -es i. q. *in bello – im Krieg, Feld*: LEG. Burgund. Rom. 14,5 si pater apud -es est et filius firmam etatem habuerit eqs. **ε locut.** in -es i. q. *ad bellum, in castra – in den Krieg, ins Feld*: TRAD. Frising. 415 (a. 819) antequam se moveret *Uo* in ostes. **b de civibus seditiosis, desciscientibus, proscriptis sim.:** REGINO chron. a. 872 a senatu Romanorum . . . Adalgisus tirannus atque -is reipublicae declaratur. RUOTG. Brun. 16 erat *Magontia* . . . referta -bus et insidiatoribus regni. WIDUK. gest. 3,53 iudicatum est Wichmannum et Ecberhtum pro -bus publicis habere. OTTO FRISING. chron. 7,19 p. 337,1 Cremonenses a principibus Italiae -es iudicantur proscriptaque discedunt. gest. 1,8 p. 24,16 assure (*sc. comes*) . . . atque ad debellandos imperii -es viriliter accingere. *persaepe. adde: THIETM. chron. 4,41 ut armati omnes (*sc. principes*) publicos -es (*i. qui virginem abstulerant*) . . . insequerentur. 2 latius: a de persecutoribus sanctorum: EIGIL Sturm. 15 p. 148,12 caput eius (*episcopi*) ab -bus abscissum reperi non poterant *fratres*. WALAHFR. Mamm. 26,47 leo Mammetis stravit saevissimum -es. METELL. peripar. 6,35 cibus 30 est mortis miseris hic publicus -is (*sc. quaestor*). al. **b de inimicis Dei, fidei christiana, paganis sim.:** RIMB. Anscar. 32 quo nullo modo, ut -es Christi machinabantur, religio ibi (*sc. in regno Danorum*) coepta deperiret. GERB. epist. 142 perversore (*i. abbate*) atque -e monasticę religionis ad multorum salutem humanis rebus exempto. AMARC. serm. 4,258 que (*sc. ludicra vitae*) quisquis probat, esse Dei convincitur -es. *per compar.*: OTTO FRISING. gest. 1,38 p. 58,23 quod Iudei in civitatibus . . . passim manentes tamquam christianae religionis -es trucidarentur. *saepe. c de diabolo:* FORM. Andec. 33 cum . . . semper austes anticu bella consurgent. WILLIB. Bonif. 6 p. 33,15 expulsis profani -is amicis eqs. HRABAN. carm. 18,24 eripe, sancte, . . . commissum tibimet pastor ab -e gregem. CAND. FULD. Eigil. II 11,19 pestifer. VITA Adalb. Prag. A 17 p. 144,9 emulus. *persaepe. d de daemonibus:* GODESC. SAXO gramm. 55 2 p. 462,2 nisi nos adversus hos exercitatissimos -es (*sc. principes et potestates*) . . . tueatur et munit veritas (*sim. p. 474,17. 495,2*). EKKEH. IV. bened. I 18,9 cruor postes violans eliminet -es (*gloss. expellat demones*). VITA Meinw. 15 p. 25,9 facto sancte crucis signo divina potestate -em exire imperavit. EPIST. Hildesh. 66 quatinus . . . ecclesiam suam tam visibilium quam invisibilium -ium non sinat Deus incursione lacerari. al. **e grassator, latro – Wegelagerer, Bandit, Räuber:** HRABAN. carm. 33,17 quae domus ex parte defenditur, haec patet -i. FOLCUN. Lob. 1 p. 56,11 erat locus . . . latrocinitibus aptus; nam cinctus est silvis et . . . scopulis; unde et perpetrato scelere non inveniebatur -is. MART. VALER. buc. 3,53 procul auditis fugiunt latratibus (*sc. catulorum*) -es. **f inimicus (proprius), adversarius – (persönlicher) Feind, Gegner:** THIETM. chron. 1,27 dum eminus -em suum (*i. hominem*) consedentem agnoscet canis eqs. OTLOH. prov. O 54 optima voce . . ., sed pectori pessima nisus, ille est dicendus -is, non fidus amicus. H 29 -em per Dominum, sed et in se dilige carum. CONR. MUR. 70*

summ. p. 119,12 viro . . . laudabilius est factis quam verbis -em impugnare. *v. et p. 1137,24.* *usu iur.*: DIPL. Conr. III. 284 p. 491,17 (spur. a. 1200/25) inhibemus . . . , ne aliquis advocatorum vel iudicium aut aliquis hominum reum aut proscriptum aut -em suum infra septa cenobii . . . captivare audeat. *cf. l. 20.* **B** in *imag.*, *alleg.*, *translate*: *1 de hominibus (spectat ad ludum scaccorum: l. 8)*: WALAHFR. Wett. 159 vitiis saevisimus -is. CARM. var. III C 8,45 pedites armantur in -em. *2 de animilibus*: ALDH. ad Acirc. 86,11 insontes -i sic torquent crabrones tela nocenti plurima. WALAHFR. Mamm. 22,4 quin omnes unum paterentur saevius -em (*i. leonem*). FROUM. carm. 11,24 ego . . . linquens agnellum tenerum mox -e tenendum (*sim. 11, 35. 11,40*). *cf. p. 1138,69.* **3 de erroribus, vitiis sim.**: HABRAN. epist. 9 p. 395,6 ibi (*sc. in libro exodi*) per . . . Pharaonis atque Aegyptiorum submersionem . . . spiritalium -ium interitus figuratur (*sim. 17^a* p. 421,5 quod spiritales -es animi vigore . . . vicerunt *Iudith et Hester eqs.*). EBERH. ALEM. labor. 826 surgit hiatus: hunc -em series carminis omnis habet. ALBERT. STAD. quadr. 79 iura per illius (*rhetoris, i. Christi*) et leges vincimus -es (*fort. i. q. vitia, sed cf. comm. ed. p. 128*). **C** meton.: *1 agmen (hostile), copiae, exercitus – (feindliches) Heer, Truppe, Armee, 'Host'* (*cf. E. Haberkern, J. F. Wallach, Hilfswb. für Historiker. 2¹⁹⁶⁴. p. 296*): *a gener.*: **a** in *univ.*: COLUMB. epist. 5 p. 172,32 -em adversariorum circumdedisse nos video. CAPIT. reg. Franc. 88,4 ubi nos aut nostra -is (o-, austes *var. l.*) fuerimus. TRAD. Frising. 141 quando rex Karolus fuit cum -e in Auaria. ANNAL. Guelf. a. 797 transmisit Karolus Pippinum cum -e in Uuenedum et aliam -em in Hunia. WIDO FERR. schism. 1,20 p. 549,4 collegit *dux* -em equitum et peditum. ANNAL. Ven. a. 1171 (MGScript. XIV p. 72,5) ivit ostis de Venecia super Ancona. ALBERT. MIL. temp. 272 p. 530,1 potestas civitatis Cremone . . . voluit vetare passum comitti Flandie (*sic*), capitaneo milicie et -is domini Karoli. saepe. **B** -is navalis, marinus *i. q. classis, agmen navium – Flotte*: LIBER hist. Franc. 8dux cum navale -e per mare usque Andegavis civitate venit. ANNAL. Lauresh. a. 791 navalis -is per Danovium (*sc. introivit in fines Hunnorum*). CHRON. Salern. 107 p. 107,7 ut minime Varim expugnare valeret *imperator*, eo quod non haberet marinos -es. **b** *publ. et iur.*: LEX Alam. 25,1 ut . . . pugna orta fuerit infra propria oste (-e, -em *var. l.*, exercitum *B*; *sim. Baiuv.* 2,4 infra -em [*hospe var. l.*]): LEX Saxon. 37 qui homini in -e vel de -e ad palatio pergenti malum aliquod fecerit. *al.* **2 incursio (hostilis), expeditio, bellum – (feindlicher) Einfall, kriegerische Unternehmung, Heeres-, Feldzug, Krieg**: ALCUIN. epist. 6 p. 31,18 quid de Hunorum -e . . . rex acturus sit. ANNAL. Lauresh. a. 750 sine -e. COD. Lauresh. 3672 donat mansus parafredum et vadit in -em. CHART. Rhen. med. I 95 p. 99,35 ut neque in -em pergent neque heribannum solvant (*sc. monachi*). DIPL. Frid. I. 356 p. 201,30 super eos (*Pisanos*) faciet *imperator* ostem et ibit ad obsidionem. persaepe. **3 officium militare, militia – Heerfahrt (spflicht), Heerfolge, Kriegsdienst**: LEX Ribv. 68,1 si quis . . . in -e . . . bannitus fuerit et minime adimpleretur. DIPL. Karoli M. 91 p. 132,18 de -e publico, hoc est de banno nostro, quando publicitus promovetur *eqs.* CAPIT. reg. Franc. 50,2 qui nec parem suum ad -em suum faciendum . . . adiuvit *eqs.* TRAD. Frising. 684 annuatim ad itinera . . . aut in -em . . . caballum unum prestare. CAPIT. reg. Franc. 281,18 comites . . . omnibus, qui -em debent, denuntient, ut parati sint. CHART. Bund. 259a (dipl. Heinr. V.) ut -em non faciant, arbergati non fiant (*sc. homines*). saepius. *fort. add.*: CHART. Alsat. B 198^a (a. 765) in -o (*v. notam ed.*). **4 ?tributum militare (pro militia solvendum) – ?(anstelle der Heerfahrt zu zahlende) Heeres-, Kriegssteuer**: FORM. Senon. I 19 ut de omnis -is vel omnibus bannis seu et arribannus sit conservatus (*sim. FORM. Sal. Merk. 41* -bus). DIPL. Otton. II. 71 p. 87,26 nullo modo . . . exactare quilibet presumat aut -em aut donum. DIPL. Heinr. IV. 36^a p. 45^a,5 concedimus . . . districtus, legationes, -es, itineraria, fotrum, terram *eqs.* (*sim. DIPL. Frid. I. 524 p. 466,27*). ACTA imp. Winkelm. I 404 p. 350,41 (dipl. Frid. II.) cum . . . toloneis, -bus et cavalcati honoribus.